[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25  марта 2014 г.

№ 211
О подготовке к летнему пожароопасному периоду 2014 года

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров в течение летнего пожароопасного периода 2014 года, предупреждения возникновения угрозы жизни и здоровью людей, материальным ценностям,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к летнему пожароопасному периоду 2014 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям администраций городских, главам сельских поселений муниципального района «Княжпогостский» организовать:
2.1.совместно с сотрудниками отделения ГИБДД ОМВД России по Княжпогостскому району обследование территории жилой застройки поселений на предмет определения мест парковки личного автотранспорта с целью обеспечения возможности в любое время суток беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к жилым домам и объектам жизнеобеспечения;
2.2. контроль за содержанием подведомственной территории с целью недопущения появления несанкционированных свалок, являющихся очагами возникновения пожаров;
2.3. в срок до 15 мая 2014 г. проведение полной уборки подведомственных территорий;
2.4. укомплектование пожарных щитов первичными средствами пожаротушения;
2.5. проведение мероприятий по предупреждению не контролированных палов сухой травянистой растительности.

3. Главам сельских поселений «Ветью», «Мещура», «Тракт», «Серёгово», «Туръя» организовать:

3.1. в срок до 11 апреля 2014 г. работу по оформлению паспортов населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
3.2. в срок до 15 мая 2014 г. опашку территорий населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский»:
4.1. провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов и территорий;
4.2. разработать планы устранения выявленных недостатков и проведения предупредительных противопожарных мероприятий на летний пожароопасный период 2014 года. Копии планов представить в администрацию муниципального района «Княжпогостский» (через управление делами) в срок до 21 апреля 2014 г.;

4.3. в срок до 30 апреля 2014 г. провести все противопожарные мероприятия, предусмотренные планами мероприятий по подготовке к летнему пожароопасному периоду 2014года;
4.4. с 5 по 8 мая 2014 г. на местах осуществить контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных планами подготовки к летнему пожароопасному периоду 2014 года;
4.5. создать нештатные аварийно-спасательные команды и обеспечить их подготовку к действиям по локализации пожара на подведомственных территориях;
4.6. провести дополнительные инструктажи со всеми рабочими и служащими по соблюдению мер пожарной безопасности и порядка действий в случае возникновения пожаров;
4.7. содержать в исправном состоянии первичные средства пожаротушения;
4.8. начиная с 15 апреля 2014 г. и до окончания летнего пожароопасного периода 2014 года, в целях исключения переброски огня на строения и лесные массивы, установить запрет на сжигание мусора и пала сухой травянистой растительности на подведомственных территориях;
4.9. осуществлять систематический контроль за противопожарным состоянием подведомственных объектов производственного, культурного и социального назначения, подведомственных и закреплённых территорий;
4.10. обо всех случаях пожаров и загораний немедленно сообщать:
радиотелефонисту ПСЧ ПЧ-51 ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Республике Коми» по телефонам (82139) 2-15-01 или 01;
в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Княжпогостский» по телефону (82139) 2-12-08;
4.11. оказывать всяческое содействие подразделениям пожарной охраны при ликвидации масштабных чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами, а также предоставлять необходимые силы и средства.
5. Рекомендовать руководителям строительных организаций и индивидуальным застройщикам:
5.1. Обеспечить строительные площадки первичными средствами пожаротушения, установить ёмкости с водой и ящики с песком.
5.2. Следить за исправностью электропроводки, исключить использование неисправных электронагревательных и других электроприборов в бытовых и подсобных помещениях.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации

В.И. Ивочкин
Приложение к постановлению
администрации муниципального района
«Княжпогостский» от 25  марта 2014 г. №211
ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2014 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители, соисполнители

	1
	Совещание с руководителями организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский», с постановкой задач по содержанию подведомственных территорий в соответствии с экологическими требованиями и требованиями пожарной безопасности в летний пожароопасный период 2014 года
	ежемесячно в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Администрация муниципального района «Княжпогостский»

	2
	Подготовка объектов жизнеобеспечения к летнему пожароопасному периоду 2014 года
	до 30 апреля 2014г.
	Руководство ООО «УК КЖКХ», ОАО «КЖКХ»

	3
	Наведение порядка на территориях санитарных зон объектов ЖКХ (теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения)
	в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Руководство ОАО «КЖКХ»

	4
	Контроль за соблюдением правил парковки автотранспорта у жилых домов и объектов жизнеобеспечения
	в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Отделение ГИБДД ОМВД России по Княжпогостскому району

	5
	Проверка состояния и работоспособности сетей наружного противопожарного водопровода, а также источников наружного противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях
	до 30 апреля 2014г.
	Руководители администраций городских, главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский»

	6
	Проведение профилактических мероприятий по недопущению палов сухой травянистой растительности, сжигания бытовых отходов на контейнерных площадках, разведение костров в дворовых территориях и лесном массиве
	в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Отдел надзорной деятельности Княжпогостского района УНД ГУ МЧС России по Республике Коми, руководители администраций городских и главы сельских поселений

	7
	Доведение до всех рабочих и служащих организаций и учреждений, независимо от форм собственности, требований по соблюдению мер пожарной безопасности и порядка действий в случае возникновения пожаров
	в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Руководители организаций, предприятий  и учреждений, расположенных на территории муниципального района «Княжпогостский»

	8
	Информирование населения муниципального района «Княжпогостский» о мерах по соблюдению противопожарного режима
	в течение всего летнего пожароопасного периода 2014 года
	Администрация муниципального района «Княжпогостский», отдел надзорной деятельности Княжпогостского района УНД ГУ МЧС России по Республике Коми

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ